
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

Avisos ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins .................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2010. Edição n° 520 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 520 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 154/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma 

do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria 

de Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento 

da Peça de Informação nº 00930.00032/2010, em que 

representante Paulo Ataídes da Silveira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de setembro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 155/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00783.00084/2009, em que investigados 

Silvio Dionísio Ouriques e Antoninho Jorge Santos da Luz. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de setembro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 75/2010 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 

autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do 

Ministério Público: 

- Dr. SÉRGIO DA FONSECA DIEFENBACH, Promotor de 

Justiça, para, no dia 03 de setembro de 2010, participar 

de reunião do Grupo de Trabalho do Conselho Nacional do 

Ministério Público, em Brasília/DF, sem prejuízo de suas 

funções normais (PR.00001.02375/2010-0). 

- Dra. ROSANGELA CORRÊA DA ROSA, Promotora de 

Justiça, para, no período de 16 a 17 de setembro de 2010, 

participar de Reunião Temática da Secretaria de Educação 

Especial do Ministério da Educação com a Comissão 

Permanente da Infância, Juventude e Educação do GNDH do 

Ministério Público Brasileiro, em Brasília/DF, sem prejuízo de 

suas funções normais (PR.00019.00140/2010-0). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de setembro de 2010. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 426/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria nº 2108/2010, que nomeou MANOELA CASTRO 

DINIZ TARRAGO, para exercer o cargo de Assessor – 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão 

(Port. 2288/10). 

- a Portaria nº 2252/2010, que nomeou DIOGO CONTE 

RIGHES DE SOUZA SANTOS, para exercer o cargo de 

Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 

órgão (Port. 2291/10). 

NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LUCAS SEIBEL SILVA, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

septuagésimo oitavo (78º) lugar na classificação geral da Lista 

da Classificação Geral Estadual (Port. 2289/10). 

- DORANÍ BORGES MEDEIROS, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 2290/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DINARTE MARSHALL JUNIOR, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o vigésimo (20º) lugar na classificação geral da Lista 

da Região das Missões (Port. 2292/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

WANA LUCHESE WILLIG, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo oitavo (18º) lugar na classificação geral da Lista da 

Região Central (Port. 2293/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de setembro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 
Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 319/2010 

Resultado do Edital nº 313/2010  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 
 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 
tendo em vista o que consta do PR.00576.00806/2010-1, 

se encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos                   

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 313/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
setembro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 520 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

BOLETIM N° 09/2010 - CAOURB 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁ-

RIAS cientifica, na forma do § 2° do artigo 7° da Resolução n° 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que foram 

instaurados os seguintes expedientes investigativos: 

01) Inquérito Civil n° 62/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Luciana Cano Casarotto, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé/RS, com a finalidade de apurar a falta 

de infraestrutura no Município de Bagé, nas imediações das 

Ruas Dezoito de Maio e Carlos Mangabeira, tendo como 

investigado o Município de Bagé/RS. 

02) Inquérito Civil n° 32/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de São Leopoldo/RS, com a finalidade de apurar a 

construção de Centro Administrativo da Prefeitura de São 

Leopoldo no local da antiga sede Unisinos, localizado no 

Município de São Leopoldo/RS, na Rua Dom João Becker, 

tendo como investigado o Município de São Leopoldo/RS. 

03) Inquérito Civil n° 91/2010, instaurado pelos Promotores 

de Justiça Luciano de Faria Brasil, Norberto Cláudio Pâncaro 

Avena e Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar a adequação da 

ampliação do Shopping Center Iguatemi, no Município de 

Porto Alegre, frente à legislação urbanística, tendo como 

investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

04) Inquérito Civil n° 92/2010, instaurado pelos Promotores 

de Justiça Luciano de Faria Brasil, Norberto Cláudio Pâncaro 

Avena e Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar a adequação da 

construção de Shopping Center na Avenida Nilo Peçanha, 

nº 2.061, no Município de Porto Alegre, frente à legislação 

urbanística, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

05) Inquérito Civil n° 93/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão do estado de conservação da 

Rua Caixa Econômica, Bairro Santa Tereza, no Município de 

Porto Alegre, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

06) Inquérito Civil n° 94/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da falta de conservação e ausên-

cia de iluminação pública no Beco Itapuã, Bairro Mário Quinta-

na, no Município de Porto Alegre, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre/RS. 

07) Inquérito Civil n° 95/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de risco estrutural em face do 

vazamento existente no apartamento nº 204 da Rua Nelson 

Pulgatti Moreira, nº 85, Bairro Cavalhada, no Município de 

Porto Alegre/RS, tendo como investigado o proprietário do 

apartamento nº 204. 

08) Inquérito Civil n° 96/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da possível omissão da EPTC e 

do Município de Porto Alegre, face a necessidade de se insta-

lar semáforo para travessia de pedestres na Avenida Érico 

Veríssimo, em frente ao ginásio Tesourinha, tendo como 

investigados o Município de Porto Alegre/RS e a Empresa 

Pública de Transportes e Circulação – EPTC. 

09) Inquérito Civil n° 97/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da falta de conservação na pavi-

mentação, ausência de iluminação pública e infraestrutura 

básica na Rua Darcy Pereira Pozzi, Bairro Restinga, no 

Município de Porto Alegre, tendo como investigado o Muni-

cípio de Porto Alegre/RS. 

10) Inquérito Civil n° 98/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de irregularidades em obra no 

imóvel  localizado no Município de Porto Alegre, na Rua Barão 

do Triunfo, nº 454/458, tendo como investigados o Município 

de Porto Alegre/RS e o proprietário do imóvel localizado na 

Rua Barão do Triunfo, nº 454 e 458. 

11) Inquérito Civil n° 99/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar a adequação das 

licenças de instalação e operação de um posto de combustí-

veis próximo de escola de educação infantil, na Av. Edgar 

Pires de Castro, nº 3.020, no Município de Porto Alegre, frente 

à legislação urbanística, tendo como investigado o Município 

de Porto Alegre/RS. 

12) Inquérito Civil n° 100/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração 

à ordem urbanística em razão de irregularidades no reassen-

tamento de floricultura em área de praça, localizada na Av. 

Diário de Notícias, ao lado do Barra Shopping Sul, tendo como 

investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 520 

 4 

13) Inquérito Civil n° 101/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de eventual ausência de PPCI e 

de licenciamento da SMOV para a construção da Central de 

Gás Liquefeito (GLP) no Restaurante IAPI, nome fantasia 

Boka Churrascaria, localizado na Rua Cacequi, nº 234, no 

Município de Porto Alegre/RS, tendo como investigado o Res-

taurante IAPI, Rua Cacequi, nº 234. 

14) Inquérito Civil n° 102/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da ausência de manutenção das 

placas denominativas dos logradouros e postes toponímicos 

do Município de Porto Alegre, frente à legislação municipal, 

tendo como investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

15) Inquérito Civil n° 103/2010, instaurado pelos Promotores 

de Justiça Luciano de Faria Brasil, Norberto Cláudio Pâncaro 

Avena e Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de irregularidades na obra reali-

zada na área que abrange a Av. Carlos Gomes e a Rua Furriel 

Luis Antônio de Vargas, empreendimento denominado 

“Platinun Tower”, e os danos estruturais causados no 

prédio vizinho, localizado no Município de Porto Alegre, na 

Rua Furriel Luis Antônio de Vargas, nº 369, tendo como inves-

tigados a Construtora CFL e o Município de Porto Alegre/RS. 

16) Inquérito Civil n° 104/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de irregularidades na obra reali-

zada no apartamento nº 101 da Av. Nemoto nº 150, Parque 

São Sebastião, no Município de Porto Alegre, tendo como 

investigados a Sra. Nice Wondracek e o Município de Porto 

Alegre/RS. 

17) Inquérito Civil n° 105/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em virtude de irregularidades na manuten-

ção de tampa do bueiro do Conduto Álvaro Chaves, na Rua 

Dr. Timóteo, nº 743, Bairro Moinhos de Vento, tendo como 

investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

18) Inquérito Civil n° 106/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de deficiência na sinalização de 

trânsito e constantes infrações praticadas por veículos nas 

confluências das Avenidas Alberto Pasqualini e Circular com a 

Rua Ernesto Pellanda, entre os Bairros Vila Ipiranga e Jardim 

Itu-Sabará, no Município de Porto Alegre, tendo como investi-

gado o Município de Porto Alegre/RS. 

19) Inquérito Civil n° 107/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da localização das faixas de se-

gurança para pedestres, no Município de Porto Alegre, nas 

confluências da Avenida Alceu Wamosy com a Avenida Carlos 

Gomes, da Rua Dona Eugênia com a Rua Cel. Lucas de 

Oliveira e da Rua Domingos José de Almeida com a Avenida 

Protásio Alves, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

20) Inquérito Civil n° 108/2010, instaurado pelos Promotores 

de Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS e Alexandre Sikinowski Saltz da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, com 

a finalidade de investigar os problemas no sistema viário do 

Município de Porto Alegre e seus impactos urbano-ambientais, 

tendo como investigados a Empresa Pública de Transporte e 

Circulação – EPTC e o Município de Porto Alegre/RS. 

21) Inquérito Civil n° 109/2010, instaurado pelos Promotores 

de Justiça Luciano de Faria Brasil, Norberto Cláudio Pâncaro 

Avena e Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar a adequação da 

construção de prédio comercial em frente ao Barra Shopping 

Sul, no Município de Porto Alegre, pela Empresa CONSUL-

PLAN, frente à legislação urbanística, tendo como investiga-

dos o Município de Porto Alegre/RS e a  Empresa CONSUL-

PLAN. 

22) Inquérito Civil n° 110/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de eventual irregularidade na 

ocupação do trecho da orla do Guaíba compreendido entre o 

Gasômetro e a Av. Ipiranga por vendedores ambulantes, ten-

do como investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

23) Inquérito Civil n° 111/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de irregularidades na execução 

de obras no Condomínio Vicent Van Gogh, sem projeto apro-

vado, localizado na Rua Vicente da Fontoura, nº 909, no Muni-

cípio de Porto Alegre, tendo como investigados o Condomínio 

Vicent Van Gogh e o Município de Porto Alegre/RS. 

24) Inquérito Civil n° 112/2010, instaurado pelos Promotores 

de Justiça Luciano de Faria Brasil, Norberto Cláudio Pâncaro 

Avena e Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da falta de conservação do pas-

seio público da praça pública localizada na esquina das ruas 

Uruguaiana e Múcio Teixeira, Bairro Menino Deus, no Municí-

pio de Porto Alegre, tendo como investigado o Município de 

Porto Alegre/RS. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 520 

 5 

25) Inquérito Civil n° 113/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de possíveis irregularidades na 

construção localizada na Rua Cleveland, nº 206, no Município 

de Porto Alegre, tendo como investigados o proprietário da 

obra localizada na Rua Cleveland e o Município de Porto 

Alegre/RS. 

26) Inquérito Civil n° 114/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de problemas estruturais no 

prédio localizado no Município de Porto Alegre, na Av. Júlio de 

Castilhos, nº 454, Bairro Centro, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre/RS. 

27) Inquérito Civil n° 115/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da falta de conservação do 

passeio público e iluminação da Praça denominada Isabel A. 

Católica, localizada na confluência das Avenidas Borges de 

Medeiros e Aureliano de Figueiredo Pinto, no Município de 

Porto Alegre, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

28) Inquérito Civil n° 116/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em virtude de alagamentos ocorridos nas 

proximidades da Rua Lauro Mota Duarte, nº 411, Bairro Belém 

Velho, no Município de Porto Alegre, tendo como investigado 

o Município de Porto Alegre/RS. 

29) Inquérito Civil n° 117/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de irregularidades no restaurante 

localizado na Rua da República, nº 421, Bairro Cidade Baixa, 

no Município de Porto Alegre, tendo como investigados 

os proprietários do estabelecimento e o Município de Porto 

Alegre/RS. 

30) Inquérito Civil n° 118/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de alagamentos nas proximida-

des da Rua Dorival Castilhos Machado, nº 115, Bairro Hípica, 

no Município de Porto Alegre, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre/RS. 

31) Inquérito Civil n° 119/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre/

RS, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de vazamento de esgoto a céu aberto na 

Praça Lopes Trovão, localizada na rua João Paetzel, no Muni-

cípio de Porto Alegre, tendo como investigado o Município de 

Porto Alegre/RS. 

32) Inquérito Civil n° 120/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da ausência de alvará de funcio-

namento em conformidade com as atividades desenvolvidas 

do estabelecimento denominado „Dr. Jeckyll‟, localizado no 

Município de Porto Alegre, na Travessa do Carmo, nº 76, 

tendo como investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

33) Inquérito Civil n° 121/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de possível situação de má 

conservação da Av. Nossa Senhora da Boa Viagem, no Muni-

cípio de Porto Alegre, tendo como investigado o Município de 

Porto Alegre/RS. 

34) Inquérito Civil n° 122/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de possíveis irregularidades na 

implementação do “Loteamento Ecoville Leste”, localizado na 

Estrada João de Oliveira Remião, números 4305/4401, Bairro 

Lomba do Pinheiro, no Município de Porto Alegre, tendo como 

investigados Montaine dos Pinheiros Part. Soc. Emp. Com. 

Ltda e o Município de Porto Alegre/RS. 

35) Inquérito Civil n° 123/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de irregularidades na obra locali-

zada na Rua Patagônia, nº 167, fundos, no Bairro Bom Jesus, 

no Município de Porto Alegre, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre/RS. 

36) Inquérito Civil n° 124/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de ocupação irregular na Rua D, 

no entorno da Rua Comendador Eduardo Secco, Vila Boa 

Vista, Bairro Jardim Carvalho, no Município de Porto Alegre, 

tendo como investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

37) Inquérito Civil n° 125/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de abandono, ausência de PPCI 

no Condomínio Luziart, localizado na Rua Luiz de Camões, 

nº 1070, Bairro Santo Antônio, tendo como investigado o 

Condomínio Luziart. 

38) Inquérito Civil n° 126/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de ocupação irregular de área 

imprópria para a moradia na Vila dos Sargentos, no Município 

de Porto Alegre, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 520 

 6 

39) Inquérito Civil n° 127/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão do estabelecimento denominado 

Studio 68 Danceteria e Restaurante LTDA, localizado na 

Avenida Beijamin Constant, nº 868, estar funcionando sem 

Alvará de Localização e Funcionamento, tendo como investi-

gado o Município de Porto Alegre/RS. 

40) Inquérito Civil n° 128/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de esgoto a céu aberto na Praça 

Lopes Trovão, localizada na Rua João Paetzel, no Município 

de Porto Alegre, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

41) Inquérito Civil n° 129/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da iluminação precária na 

Avenida Loureiro da Silva, no trecho entre as ruas José do 

Patrocínio e General Lima e Silva, Bairro Cidade Baixa, 

no Município de Porto Alegre, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre/RS. 

42) Inquérito Civil n° 130/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão do não cumprimento da tabela 

horária oficial dos transportes coletivos de Porto Alegre, tendo 

como investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

43) Inquérito Civil n° 131/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria 

de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de 

Porto Alegre/RS, com a finalidade de investigar possível irre-

gularidade na temporização do semáforo da Rua Casemiro de 

Abreu com a Lucas de Oliveira, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre/RS. 

44) Inquérito Civil n° 132/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da falta de conservação do 

asfalto situado no corredor de ônibus da Av. Protásio Alves, na 

altura do Colégio Americano, no Município de Porto Alegre, 

tendo como investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

45) Inquérito Civil n° 133/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de irregularidades da obra locali-

zada na Rua Giobatta Giuseppe Petracco, nº 231, no Municí-

pio de Porto Alegre, tendo como investigados o Município de 

Porto Alegre/RS e o proprietário do estabelecimento investiga-

do. 

46) Inquérito Civil n° 134/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em virtude de alagamentos ocorridos no 

Conjunto Habitacional Silvio Hollembach, Bairro Restinga, 

no Município de Porto Alegre, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre/RS. 

47) Inquérito Civil n° 135/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da ausência de PPCI do Condo-

mínio Edifício Residencial Josué Guimarães, localizado na 

Rua da República, nº 50, Bairro Cidade Baixa, no Município de 

Porto Alegre, tendo como investigado o Condomínio Edifício 

Residencial Josué Guimarães. 

48) Inquérito Civil n° 136/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de problemas existentes em 

relação ao fluxo de veículos na confluência da Av. Osvaldo 

Aranha com Irmão José Otão, Sarmento Leite, em especial no 

sentido centro-bairro, no Município de Porto Alegre, tendo 

como investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

49) Inquérito Civil n° 137/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 

Alegre/RS, com a finalidade de investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de negligência do Município de 

Porto Alegre, quanto à ocorrência de alagamento e falta de 

manutenção do passeio público, localizado na Rua Carlos 

Huber, em frente ao nº 952, Bairro Três Figueiras, tendo como 

investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

50) Inquérito Civil n° 45/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Thomás Henrique de Paola Colletto, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro/RS, com a finalidade de 

acompanhar as etapas de execução das obras faltantes do 

Loteamento Residencial Via II apresentadas pelo empreende-

dor ao Município de Montenegro, tendo como investigada 

Emac Construções LTDA. 

51) Peças de Informação n° 129/2010, instauradas pelo 

Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a 

finalidade de apurar possível loteamento irregular denominado 

“Conjunto Residencial Marcelino Champagnat”, localizado no 

Município de Rio Grande, Bairro Carreiros, tendo como investi-

gado o Município de Rio Grande/RS. 

52) Peças de Informação n° 130/2010, instauradas pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a finalidade 

de apurar ausência de esgoto e escoamento pluvial na Rua 

“Q” do Parque São Pedro, no Município de Rio Grande, tendo 

como investigado o Município de Rio Grande/RS. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 520 

 7 

53) Inquérito Civil n° 01/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Bárbara da Costa Lange, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia do Sul/RS, com a finalidade de 

apurar possível ocupação irregular de faixa de domínio da 

RS-118, tendo como investigados o Estado do Rio Grande do 

Sul e o Município de Sapucaia do Sul/RS. 

54) Inquérito Civil n° 30/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Giani Pohlmann Saad, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Cachoeira do Sul/RS, com a finalidade de apurar 

o preenchimento, pelo Município de Cachoeira do Sul, dos 

requisitos preconizados pelas Leis 8666/93, 11.107/2005 e 

11.445/2007, além das iniciativas para aplicação do Princípio 

da Eficiência e Economicidade nas negociações da cláusulas 

de contrato de programa, por ocasião dos trâmites para 

firmatura de gestão associada do serviço público de abasteci-

mento de água e tratamento de esgoto, tendo como investiga-

do o Município de Cachoeira do Sul/RS. 

55) Inquérito Civil n° 66/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini, da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí/RS, com a finalidade de apurar possível omissão 

do Município de Gravataí quanto à manutenção da rede de 

esgoto pluvial na Rua Afonso Alves, Bairro Morada do Vale I, 

o qual tem causado alagamentos às residências, tendo como 

investigado o Município de Gravataí/RS. 

56) Inquérito Civil n° 80/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Monica Maranghelli de Avila, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Estrela/RS, com a finalidade de apurar a 

edificação em construção localizada na Rua 13 de Maio, nº 

388, Bairro Centro, em desconformidade com o Plano Diretor 

e de Desenvolvimento do Município de Estrela/RS, Lei nº 

4.314/2010, tendo como investigado o Executivo Municipal de 

Estrela/RS. 

57) Inquérito Civil n° 20/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adriano Luís de Araújo, da Promotoria de Justiça de 

Planalto/RS, com a finalidade de apurar danos aos moradores 

do loteamento popular Vila Paraíso, localizado na Linha 

Sete de Setembro, no Município de Planalto, diante da 

não-regularização de tal loteamento pelo Estado do Rio 

Grande do Sul e da não-instalação dos equipamentos urbanos 

mínimos, tendo como investigado o Estado do Rio Grande do 

Sul/RS. 

58) Inquérito Civil n° 03/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adriano Luís de Araújo, da Promotoria de Justiça de 

Iraí/RS, com a finalidade de apurar danos aos moradores do 

loteamento irregularmente constituído na Chácara de nº 19 da 

Fonte Fria, no Município de Iraí, diante da não-regularização, 

ausência de registro e da não-instalação dos equipamentos 

urbanos mínimos em tal loteamento, tendo como investigada a 

Sra. Eleni Ferreira. 

59) Peças de Informação n° 135/2010, instauradas pelo 

Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a finalida-

de de apurar possíveis irregularidades no fornecimento de 

energia elétrica na Rua 24, Posto 9 – Balneário Cassino, no 

Município de Rio Grande/RS, tendo como investigada a Com-

panhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE. 

60) Peças de Informação n° 140/2010, instauradas pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a finalidade 

de apurar possível descaso com o vazamento de água em 

vários pontos da cidade, tendo como investigada a Companhia 

Riograndense de Saneamento - CORSAN. 

61) Inquérito Civil n° 04/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Aljacira Lima Terra, da Promotoria de Justiça de 

Canguçu/RS, com a finalidade de apurar eventual dano ao 

meio ambiente, ao consumidor e à ordem urbanística, decor-

rente de parcelamento irregular, em tese, de uma área originá-

ria de 13.749,26m², pertencente a Aurora Siqueira da Silva, no 

Município de Canguçu, tendo como investigados a Sra. Aurora 

Siqueira da Silva e o Município de Canguçu/RS. 

62) Peças de Informação n° 19/2010, instauradas pela 

Promotora de Justiça Bárbara da Costa Lange, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul/RS, com a finali-

dade de apurar possível ocupação irregular em área a ser 

identificada, na Avenida Isdralit, Estrada do Carioca, no Muni-

cípio de Sapucaia do Sul/RS, tendo como investigado o Muni-

cípio de Sapucaia do Sul/RS. 

63) Inquérito Civil n° 50/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Thomás Henrique de Paola Colletto, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro/RS, com a finalidade de 

apurar a existência de irregularidades na licitação e na execu-

ção das obras dos Programas Habitacionais referentes à 

construção de casas populares no Loteamento Bela Vista e 

na Vila Esperança, tendo como investigados a Construtora 

e Incorporadora Projetocidades LTDA. e o Município de 

Montenegro/RS. 

64) Inquérito Civil n° 32/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Simone Spadari, da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santa Cruz do Sul/RS, com a finalidade de apurar 

eventual descumprimento da Resolução nº 336, de 24 de 

novembro de 2009, mais especificamente a proibição de 

utilização de tachas e tachões, aplicados transversalmente a 

via pública, pelo Município de Santa Cruz do Sul/RS. 

65) Inquérito Civil n° 46/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Leonardo Chim Lopes, da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha/RS, com a finalidade de apurar eventuais irregula-

ridades no processo legislativo da Lei Municipal nº 3.367/2008, 

posteriormente alterada pela Lei Municipal nº 3.544/2009, por 

eventual ausência de participação popular, bem como para 

investigar eventuais irregularidades no licenciamento do 

Loteamento Residencial Colina Vicentina, na localidade 

da Linha Vicentina, Colônia Sertorina, no Município de 

Farroupilha, tendo como investigado o Município de 

Farroupilha/RS. 

66) Inquérito Civil n° 10/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Vera Regina Melatte Corino, da Promotoria de Justiça 

de Canela/RS, com a finalidade de apurar a falta de Plano de 

Prevenção Contra Incêndio, tendo como investigada La Pele 

Móveis Tapetes e Carpetes LTDA., com sede na RS 466, 

km 01, no Município de Canela/RS. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 520 

 8 

67) Peças de Informação n° 142/2010, instauradas pelo 

Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a finalida-

de de apurar as condições de segurança no entroncamento 

entre a ERS-734 e a Rua Anna Pernigotti devido às obras de 

duplicação da rodovia, no Município de Rio Grande/RS, tendo 

como investigado o Departamento Autônomo de Estradas e 

Rodagem – DAER. 

68) Inquérito Civil n° 90/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini, da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí/RS, com a finalidade de apurar a omissão do 

Município na pavimentação da Rua João Fragoso, Vila Cledi, 

no Município de Gravataí/RS, obra decidida no OP em 2004 e 

2010, tendo como investigado o Município de Gravataí/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de setembro de 2010. 

LISANDRA DEMARI, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Ordem 

Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-09-08T09:55:23-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




